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Abstrakt

Tato diplomová práce se v rešeršní části zabývá možnými konfiguracemi Vertical Take-

Off and Landing (VTOL) letadly, tedy letadly schopnými vertikálního vzletu a přistání, pro

leteckou přepravu na Marsu. V práci dále následuje část, jež se zaobírá popisem marsovských

atmosférických podmínek. V praktické části je pak představen vlastní návrh koncepce vrtulníku

pro tyto specifické atmosférické podmínky a výpočty jeho předpokládaných letových výkonů.

V závěrečné části je prezentován koncept měření modelového rotoru v laboratorních

podmínkách.

Klíčová slova: Mars, atmosféra, helikoptéra, vrtulník, letové výkony, laboratorní měření

Abstract

In the research part, this diploma thesis deals with possible configurations of Vertical

Take-Off and Landing (VTOL) aircraft, ie aircraft capable of vertical take-off and landing, for

air transport on Mars. The work is followed by a section that deals with the description of

Martian atmospheric conditions. The practical part then presents the actual design of the

helicopter concept for these specific atmospheric conditions and calculations of its expected

flight performance. The final part presents the concept of measuring a model rotor in laboratory

conditions.

Keywords: Mars, atmosphere, Helicopter, lotorcraft, flight performances, laboratory

measurements

Citace

JAROŠOVÁ, Magdalena. Koncepční návrh vrtulníku pro Mars. Praha, 2021.

Diplomová práce. České vysoké učení technické v Praze, Fakulta strojní. Vedoucí

práce Ing. Jan Klesa, Ph.D.

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................. 15

2 Rešerše.............................................................................................................................. 17

2.1 Dvou rotorové uspořádání ......................................................................................... 18

2.1.1 Koaxiální konfigurace rotorů ............................................................................. 18

2.1.1.1 MARV university of Maryland....................................................................... 18

2.1.1.2 Ingenuity NASA ............................................................................................. 21

2.1.1.3 Mars Science Helicopter, NASA – koaxiální konfigurace ............................. 22

2.1.2 Příčné uspořádání rotorů .................................................................................... 24

2.1.2.1 Martian twin rotor tailsitter ............................................................................. 24

2.1.2.2 Tiltrotor ........................................................................................................... 25

2.2 Čtyř rotorové uspořádání ........................................................................................... 26

2.2.1 Georgia Tech Martian Autonomous Rotorcraft System (GTMARS) ............... 26

2.3 Šesti rotorové uspořádání........................................................................................... 26

2.3.1 Mars Science Helicopter – Hexakoptéra ............................................................ 26

2.4 Osmi rotorové uspořádání.......................................................................................... 27

2.4.1 Mars Helicopter for Pit Crater Exploration ........................................................ 27

3 Atmosférické podmínky Marsu ........................................................................................ 29

3.1 Mars vs Země............................................................................................................. 29

3.2 Energetická bilance .................................................................................................... 30

3.3 Standardní marťanská atmosféra ............................................................................... 34

3.3.1 Modely................................................................................................................ 34

3.3.2 Teplota ................................................................................................................ 36

3.3.3 Tlak..................................................................................................................... 38

3.3.4 Hustota................................................................................................................ 40

4 Návrh koncepce vrtulníku ................................................................................................ 41

4.1 Vstupní parametry návrhu ......................................................................................... 41

4.1.1 Volba hmotnosti ................................................................................................. 41

4.1.2 Atmosférický model ........................................................................................... 41

4.2 Pohonný systém ......................................................................................................... 42

4.2.1 Návrh charakteristik rotoru ................................................................................ 42

4.2.1.1 Volba počtu rotorů a listů ............................................................................... 42

4.2.1.2 Zatížení rotorového disku ............................................................................... 42

4.2.1.3 Poloměr, průměr a plocha jednoho rotoru ...................................................... 43

4.2.1.4 Součinitel tahu, vztlaku a plnosti .................................................................... 44

4.2.1.5 Hloubka listu ................................................................................................... 45

4.2.1.6 Rychlosti na rotoru.......................................................................................... 45

4.2.1.7 Reynoldsova čísla ........................................................................................... 46

4.2.1.8 Součinitel odporu ............................................................................................ 46

4.2.1.9 Popis indukovaného proudu rotorem .............................................................. 47

4.2.1.10 Figure of Merit, FM ........................................................................................ 48

4.2.2 Výkony vis ......................................................................................................... 48

5 Výpočet očekávaných letových výkonů ........................................................................... 50

5.1 Statický dostup........................................................................................................... 50

5.2 Dopředný let .............................................................................................................. 53

5.2.1 Princip výpočtů................................................................................................... 53

5.2.1.1 Výkony............................................................................................................ 53

5.2.1.2 Stoupací rychlost............................................................................................. 54

5.2.1.3 Režim autorotace ............................................................................................ 54

5.2.2 Výsledky............................................................................................................. 55

5.2.2.1 Výkony............................................................................................................ 56

5.2.2.2 Stoupací rychlost............................................................................................. 61

5.2.2.3 Režim autorotace ............................................................................................ 64

6 Návrh měření modelového rotoru v laboratoři ................................................................. 66

7 Závěr................................................................................................................................. 69

Seznam použitých zkratek

ARC Ames Research Center

DL Disk Loading

GRC Glenn Research Center

ICAO International Civil Aviation Organization

JPL Jet Propulsion Laboratory

Ls Areocentrická délka

M Mars

MARV Martian Autonomous Rotary-wing Vehicle

MCS Mars Climate Sounder

MGS Mars Global Surveyor

MMA Models' of Mars Atmosphere

MSA Mezinárodní standardní atmosféra

MSH Mars Science Helicopter

MTRT Martian twin rotor tailsitter

NASA
National Aeronautics and Space

Administration

VTOL Vertical Také-Off and Landing

Z Země

Seznam obrázků

Obr. 1 Planeta Mars [7] ............................................................................................................ 16

Obr. 10 The Martian Autonomous Rotary-wing Vehicle, MARV [12] ................................... 18

Obr. 11 Ilustrace základní a rozšířené mise MARVu [17] ....................................................... 19

Obr. 12 MARV složen v kapsli Mars Polar Landeru [17] ....................................................... 19

Obr. 133 Rozměry MARVu [17] ............................................................................................. 19

Obr. 14 Profil listu AGRC 1506 [17] ....................................................................................... 20

Obr. 15 Vrtulník Ingenuity [13] ............................................................................................... 21

Obr. 16 Profil CLF5605 ........................................................................................................... 22

Obr. 17 Mars Science Helicopter – koaxiální konfigurace ...................................................... 22

Obr. 18 Schéma mise MSH ...................................................................................................... 23

Obr. 19 Rozměry kapsle Pathfinder [25].................................................................................. 23

Obr. 20 Uložení MSH v kapsli Pathfinder [5].......................................................................... 23

Obr. 21 Georgia Tech Martian Autonomous Rotorcraft System (GTMARS) [14] ................. 26

Obr. 22 Mars Helicopter for Pit Crater Exploration, JMH [15] ............................................... 27

Obr. 23 Hmotnostní rozvržení JMH [19] ................................................................................. 28

Obr. 2 Energetická bilance Země ............................................................................................. 30

Obr. 3 Energetická bilance na Marsu za jasné atmosféry [8] ................................................... 31

Obr. 4 Rozčlenění marťanského roku pomocí areocentrické délky ......................................... 32

Obr. 5 Průběh opacity během jednoho marťanského roku ....................................................... 33

Obr. 6 Energetická bilance na Marsu za prašné atmosféry ...................................................... 34

Obr. 7 Denní variace teploty na Marsu [9] ............................................................................... 36

Obr. 8 Průběh marťanských teplot během jednoho roku v závislosti na zeměpisné šířce pro

různé výšky od povrchu planety [3] ......................................................................................... 37

Obr. 9 Fluktuace tlaku během jednoho marťanského roku [3] ................................................ 39

Obr. 24 Model vakuové komory .............................................................................................. 66

Obr. 25 Vstupní hodnoty pro měření rotoru ve vakuové komoře ............................................ 67

Obr. 26 Pohled na měřenou sestavu uvnitř komory ................................................................. 67

Obr. 27 Pohled na ..................................................................................................................... 68

Obr. 28 Schéma ........................................................................................................................ 68

file:///D:/Škola/11.%20semestr/Diplomka/Diplomka/Diplomová_práce_2.docx%23_Toc78580372
file:///D:/Škola/11.%20semestr/Diplomka/Diplomka/Diplomová_práce_2.docx%23_Toc78580373
file:///D:/Škola/11.%20semestr/Diplomka/Diplomka/Diplomová_práce_2.docx%23_Toc78580374
file:///D:/Škola/11.%20semestr/Diplomka/Diplomka/Diplomová_práce_2.docx%23_Toc78580375

[…]


experimenty do jisté míry dosáhnout kýžených podmínek i v běžných laboratořích. Lze k tomu

využít vakuových komor. Vakuovou komoru tvoří nejčastěji válcový trup, z něhož je odsáván

plyn pomocí vývěvy. Uzavření komory a propojení komory s vývěvou či dalšími externími

přístroji je dosaženo těsnými spoji a speciálními ventily. Komory jsou běžně vyrobeny ze skla

či kovu. [24] Návrh měření je v této diplomové práci uvažován pro vakuovou komoru

v laboratoři ústavu letadlové techniky ČVUT. Vakuová komora má vnitřní průměr 400 mm a

délku 1 m. Vyrobena je z nerezové oceli AISI 316/L.

Obr. 24 Model vakuové komory

Návrh je uvažován pro statické měření. Měřeny budou otáčky vrtule, tah a kroutící

moment. K měření tahu je zvolen váhový sensor se zatížitelností do 3 kg. Jedná se o duralový

kvádr s výřezy o rozměrech 12,7x12,7x75mm, v jehož středu jsou na protilehlých stěnách

umístěny tenzometry, jež snímají deformaci. Zapojen je jako kompletní čtyř vývodový můstek.
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Pro měření otáček lze použít optický sensor, který by dokázal snímat vrtuli přes prosklené

okénko v komoře z venku či hallův sensor.

Měřená sestava se skládá z modelářské vrtule APC 10x5E o průměru 254 mm a

elektromotoru Xmotor XM3542EA-4 DUALSKY. Návrh konstrukčního řešení uspořádání

experimentu lze vidět na obr a . Pro snadnější orientaci vůči vakuové komoře je v obrázcích

zobrazen souřadný systém. K víku, jež se nachází ve směru osy y, je čtyřmi šrouby připevněna

podstava, ke které je dvěma šrouby uchycen váhový sensor. Na ten je následně přišroubovaný

U profil, který přenáší sílu Tahu rotoru na sensor. Víko spolu s podstavou a U profilovou částí

budou pro experiment vyrobeny. Kroutící moment lze měři přes odebíraný proud a napětí.

Na základě poznatků z kapitoly o atmosférických podmínkách Marsu je zapotřebí

nastavit prostředí ve vakuové komoře. Charakteristické veličiny pro model MSC – jasná obloha,

minimum na povrchu planety jsou shrnuty v tab. Č Měření budou provedena pro dva

atmosférické modely.

Obr. 25

Vstupní hodnoty pro měření rotoru ve vakuové komoře

Obr. 26 Pohled na měřenou sestavu uvnitř komory

MSC - jasná obloha, minimum prachu MMA – dusty T

𝑻𝑴𝑺𝑪𝒋𝒂𝒔
[K] 206.8 𝑻𝑴𝑴𝑨𝒅𝒖𝒔𝒕

[K] 255

𝒑𝑴𝑺𝑪𝒋𝒂𝒔
[Pa] 562.00 𝒑𝑴𝑴𝑨𝒅𝒖𝒔𝒕 [Pa] 496

𝝆𝑴𝑺𝑪𝒋𝒂𝒔
[kg∙m-3] 0.0142 𝝆𝑴𝑴𝑨𝒅𝒖𝒔𝒕

[kg∙m-3] 0.0102
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Obr. 27 Pohled na

Nastavení kýžených pracovních podmínek ve vakuové komoře lze docílit vícero způsoby.

Zvolen byl způsob, jenž je ilustrován na obr č. Na pravé straně je umístěna komůrka, v které

je uchován suchý led (pelety CO2). Ten je pod tlakem vháněn do vakuové komory. Přísun CO2

do komory je regulováno kulovým ventilem pro vakuum. Na druhé, levé straně, je atmosféra

uvnitř komory zase odčerpávána pomocí vývěvy. Trubice, jež vede z komory k vývěvě je navíc

opatřena topným tělesem, jež zajišťuje, aby se studený plyn vedoucí z komory ohřál na teplotu,

kterou vývěva unese.

Obr. 28 Schéma
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7 Závěr

První část této diplomové práce sestávala z rešerše. Ačkoliv realizovaných letů na

Marsu je minimum, koncepčních návrhů už vzniklo za posledních 20 let poměrně mnoho.

V rešeršní části bylo analyzováno 8 letadel schopných vertikálního vzletu. Důraz se kladl

zejména na parametry, jež později sloužily jako reference pro volbu vstupních parametrů

v návrhu. V závěru kapitoly jsou tyto parametry shrnuty v tab. 7.

V následující kapitole byly rozebírány atmosférické podmínky Marsu. Po porovnání

výsledků s planetou Zemí bylo zjištěno, že hodnoty atmosférických veličin teploty, tlaku a

hustoty mají na Marsu nižší hodnoty. Rozdíly mezi průměrnými teplotami činí zhruba 70°C.

Tlak je na planetě Mars až 160x nižší. Hustota atmosféry je řidší 12x. Veličiny ale v závislosti

na výšce vykazují stejný trend jako atmosférické veličiny na Zemi.

V části vlastního návrhu byl na základě předchozích výsledků vytvořen koncept malého

vrtulníku pro let v marťanských atmosférických podmínkách. Byly zde prezentovány postupy

návrhových výpočtů a výsledné hodnoty byly uvedeny formou tabulek. Navržen byl 18kilový

vrtulník se čtveřicí koaxiálně uspořádaných dvojic rotorů o průměru 1,235 m. Hodnota výkonu

požadovaného od motoru byla stanovena jako 2 500 W.

Následně bylo provedeno několik výpočtů z oblasti mechaniky letu a to dostup,

dopředný let a režim autorotace. výpočty zde byly naznačeny a výsledky uvedeny ve formě

tabulek a grafů.

V závěrečné části byl představen návrh experimentu měření rotoru ve vakuové komoře,

jenž představuje potenciální rozšíření této diplomové práce do budoucna.
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