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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koncepční návrh vrtulníku pro Mars
Jméno autora: Magdalena Jarošová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Jiří Teichman
Pracoviště oponenta práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání práce považuji za průměrně náročné. Zahrnuje rešerši navrhovaných letadel pro provoz v atmosféře Marsu a
charakterizaci jeho atmosféry V praktické části pak obsahuje výpočet základních parametrů vrtulníku a návrh měření jeho
tahu.

Splnění zadání splněno
Práce splňuje zadání ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Zvolený postup řešení hodnotím jako správný. Autorka nejprve provedla rešerši uskutečněných nebo navrhovaných letadel
pro Mars, provedla rozbor atmosféry Marsu a poté pro tyto podmínky navrhla koncept vrtulníku pomocí analytických
metod.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Práce je celkově na dobré odborné úrovni. V teoretické části se vyskytují drobné odborné nepřesnosti, které ale
neovlivňují výsledný návrh vrtulníku. Na počátku návrhu mi chybí lepší zdůvodnění zvoleného konceptu vrtulníku a zvolení
požadovaných letových výkonů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Rozsah práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Z typografického hlediska je práce velmi nekonzistentní,
autorka používá různé fonty pro nadpisy stejné úrovně, různé formy zápisu jednotek, desetinných míst atp. Odkazy na
obrázky a tabulky jsou většinou chybné, někdy popisek neodpovídá obrázku, nebo je obrázek bez označení. Některé
obrázky a grafy mají tak nízké rozlišení, že je obtížné je přečíst. V práci se dále vyskytují drobnější pravopisné chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Výběr zdrojů považuji za adekvátní. V seznamu literatury jsou použity různé formy zápisu. Některé převzaté obrázky
nejsou ozdrojovány.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se zabývá zajímavou tématikou motorového letu na jiných tělesech Sluneční soustavy, konkrétně na planetě
Mars. V práci je předložen koncepční návrh vrtulníku schopného operovat v těchto podmínkách, vypočteny jeho
letové výkony a navržena metoda měření tahu rotoru ve vakuové komoře. Bohužel některé zajímavé aspekty
problematiky nejsou hlouběji rozebrány, například nízká Reynoldsova čísla nebo volba uspořádání rotorů. Lepší
dojem z práce bohužel kazí i její formální stránka. Na práci oceňuji porovnání několika modelů atmosféry Marsu a
poté následnou analýzu letových výkonů navrženého vrtulníku pro tyto rozdílné podmínky.

K předložené práci mám tyto otázky:

1. Koncepční návrh vychází z vrtulníku Mars Science Helicopter s jedním párem koaxiálních rotorů. Proč jste
se rozhodla (kromě snazšího řízení) použít konfiguraci čtyř párů koaxiálních rotorů? A v čem je použití
koaxiálních rotorů výhodnější?

2. Jaký typ elektrického motoru byste zvolila pro tuto aplikaci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 27.8.2021 Podpis: Jiří Teichman